
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121200204

204

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 938/2019-CSC

O Estado do Amazonas, através do Centro de Serviços Compartilhados - CSC,
torna pública a Marcação de Nova Data do Pregão Eletrônico nº 938/2019-CGL, Aquisição
de Equipamentos Hospitalares (Jogo de Laringoscópio, Negatoscópio, Carro Curativo, Cama
Hospitalar e outros), para atender as necessidades da FHEMOAM. Limite para Recebimento
das Propostas: dia 30 de dezembro de 2019 às 09:15 horas (DF). Início da sessão: dia 30
de dezembro de 2019 às 09:30 horas (DF). O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública on line pela INTERNET, através do portal de Compras e Licitações do Amazonas -
e-compras.AM, com endereço eletrônico "https://www.e-compras.am.gov.br".

WALTER SIQUEIRA BRITO
Presidente do CSC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.028/2019-CSC

O Estado do Amazonas, através da Centro de Serviços Compartilhados - CSC,
torna pública a Reabertura de Prazo do Pregão Eletrônico nº 1028/2019-CSC, Aquisição
de Equipamentos Hospitalares (Aparelho de Ultrassom), para atender as necessidades
do Hemocentro Coordenador da FHEMOAM. Limite para Recebimento das Propostas:
dia 30 de dezembro de 2019 às 09:15 horas (DF). Início da sessão: dia 30 de dezembro
de 2019 às 09:30 horas (DF). O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública on
line pela INTERNET, através do portal de Compras e Licitações do Amazonas - e-
compras.AM, com endereço eletrônico "https://www.e-compras.am.gov.br".

WALTER SIQUEIRA BRITO
Presidente do CSC

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 - (SJDHDS/FUNDAC)

Abertura: 20/12/2019 às 09h00min. Objeto: Aquisição de vídeo monitoramento em circuito
fechado de televisão - CTTV. Famílias: 6350/7010. Local da sessão: COPEL/FUNDAC- Rua
das Pitangueiras nº 26A - Matatu de Brotas, CEP: 40.255-436 - Salvador/BA.

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites:
www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em
contato através do e-mail: copel.fundac@fundac.ba.gov.br, telefone (71) 3116-2918/2919
ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 17h00min no endereço:
Rua das Pitangueiras, nº 26A - Matatu de Brotas, CEP: 40255-436.

Salvador - BA, 6 de dezembro de 2019
ADRIANA ARAÚJO PEREIRA PINTO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019 - (SJDHDS/FUNDAC)

Abertura: 20/12/2019 às 14h00min. Objeto: Aquisição de eletroeletrônicos, eletroportáteis
e eletrodomésticos. Famílias:4110/4120/7310/7730. Local da sessão: COPEL/FUNDAC - Rua
das Pitangueiras nº 26A - Matatu de Brotas, CEP: 40.255-436 - Salvador/BA. O Edital e seus
anexos poderão ser obtidos nos sites: www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail:
copel.fundac@fundac.ba.gov.br, telefone (71) 3116-2918/2919 ou presencialmente, de
segunda a sexta-feira, das 08h30min às 17h00min no endereço: Rua das Pitangueiras, nº
26A - Matatu de Brotas, CEP: 40255-436.

Salvador - BA, 6 de dezembro de 2019
ADRIANA ARAÚJO PEREIRA PINTO

Pregoeira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 6/2019

A CAR situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB
comunica aos interessados que realizará a Licitação no modo de disputa FECHADO nº
06/2019 para Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de
obras e serviços de engenharia da Reforma do Mercado Municipal de Macarani na sede do
município de Macarani, em 14/01/2020 às 10:00h, Horário de Brasília. O Edital encontra-
se disponível para download no site da CAR: www.car.ba.gov.br.

Salvador - BA, 11 de dezembro de 2019.
ANA CLARA OLIVEIRA ROCHA NASCIMENTO

Presidente da Comissão

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO/SEDUR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA

BA H I A
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/19 - SEDUR/CONDER

Tipo: Menor Preço. Abertura: 07/01/2020, às 14h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REURBANIZAÇÃO INTEGRADA
NA COMUNIDADE DO ALTO DO BOM VIVER, SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E
CONTENÇÃO DE ENCOSTA, NO MUNICÍPIO DE SALVADOR - BAHIA. O Edital, no valor de
R$ 10,00 (dez reais) cada, estará à disposição dos interessados na Sede da CONDER,
sito Av. Edgard Santos nº 936 - Narandiba - Salvador - BA, a partir do dia 13.12.2019
das 13h:30m às 17h:30m.

Salvador - BA, 11 de dezembro de 2019.
MARIA HELENA DE OLIVEIRA WEBER

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DA BAHIA- SEINFRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 9/2019 - SEINFRA

RESULTADO DE ANÁLISE: ENVELOPE 1 - GARANTIA DE PROPOSTA
A Comissão Especial de Licitação torna público, para conhecimento dos

interessados, que o Consórcio Ponte Salvador- Itaparica, formado pelas empresas: China
Railway 20 Bureau Group Corporation - CR20; CCCC South America Regional Company
S.Á.R.L - CCCC SOUTH AMERICA e China Communications Construction Company Limited -
CCCCLTD, participante da licitação em referência, cujo objeto é a delegação, por meio de

Parceria Público-Privada (PPP), na modalidade de concessão patrocinada, das obras e dos
serviços necessários à construção, operação e manutenção, do Sistema Rodoviário Ponte
Salvador - Ilha de Itaparica, está apto a participar da Sessão Pública do Leilão, a qual
realizar-se-á, no dia 13/12/2019 às 10 horas, na sede da B3 S.A - Brasil, Bolsa, Balcão,
localizada na Praça Antônio Prado, nº 48 Centro, São Paulo/SP.

São Paulo - SP, 11 de Dezembro de 2019.
ALEXINALDO NEGREIROS DA SILVA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO
RESULTADO DO JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2019

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do
julgamento das propostas técnicas da Tomada de Preço 04/2019 que tem como objeto:
Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) e Plano Municipal de Gestão Integrada e
Resíduos Sólidos (PMGIRS) de Barra do Choça - Bahia. O Resultado e Detalhamento da
análise das propostas no site da SIHS: www.sihs.ba.gov.br, aba Licitações. Nesta
oportunidade, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso.

Salvador - BA, 11 de dezembro de 2019.
ANA EMILIA MARTINS DOS SANTOS

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

T.A nº 120/19 ao contrato nº 026/2014. Partes: CERB e Construtora Ceará Mendes
Ltda. Objeto: Supressão e acréscimo de serviços no contrato originário que passa a ser de
R$ 29.286.594,69. Data da Assinatura: 30.10.2019.

SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATOS DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 1/2018

CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social - SJDHDS firma os presentes Termos de Adesão, com as Pessoas
Físicas abaixo relacionadas. Objeto: Prestação dos serviços de educadores credenciados
para ministrarem o curso para Conselheiros Tutelares e de Direitos da Criança e do
Adolescente no estado da Bahia.

Termo nº: 055/2019 E 057/2019 - Processo nº: 082.1739.2019.0008700-81 e
082.1739.2019.0008703-24- Contratado: José Carlos Oliveira Chaves, CPF Nº 505.090.805-
10 - Valor: R$ 1.299,20 (um mil duzentos e noventa e nove reais e vinte centavos) e R$
3.712,00 (três mil, setecentos e doze reais)- Requisição de Serviço nº: 38.01718/2019 e
38.01715/2019.

Termo nº: 056/2019 - Processo nº: 082.1739.2019.0008702-43 - Contratado: Normando
Batista Santos, CPF Nº 040.785.605-63 Valor: R$ 1.484,80 (um mil quatrocentos e oitenta
e quatro reais e oitenta centavos) - Requisição de Serviço nº: 38.01722/2019. Vigência do
Credenciamento: 07 (sete) meses, a contar da publicação da Portaria nº 024/2018 de
28/02/2018, prorrogada pela Portaria 095 de 18 de outubro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019

Processo: 082.1739.2019.0002200-36.Contratante: O Estado da Bahia, através da Secretaria
de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS. Contratada: COMERCIAL
DE ALIMENTOS BANAMIN EIRELI, CNPJ nº 07.157.261/0001-69. Objeto: prestação de
serviços de Fornecimento de Refeição, almoço e/ou jantar, para atender as necessidades
da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS, nos cursos
da Escola de Conselhos da Bahia Prazo: inicia-se a contar da data da subscrição da
Autorização de Prestação de Serviços - APS, se encerrará em 30/06/2020 Valor: R$
285.489,00(duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove reais). Dotação
Orçamentária: UO:12.101; UG:0003; Função:14; Sub-função:243; Programa:215;
Projeto/Atividade:7861; Território:7800; Natureza das Despesas: 3.3.90.39.00;
Fonte:0.311.101525; Tipo de Recurso:1; Base Legal: Lei Estadual nº 9.433/05.

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190027

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20190027, de interesse da Secretaria do Planejamento e Gestão - SEPLAG, cujo OBJETO é:
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Material Permanente - DIVERSOS.
MOTIVO: Alterações no edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 9822019, até o dia 07/01/2020, às 8h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 6 de Dezembro de 2019
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190134

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190134 de
interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo OBJETO é: Registro
de Preço para futuras e eventuais aquisições de Hidrômetros Velocimétricos, Woltmann
e acessórios, porcas para tubetes, Tubetes e guarnições, conforme especificações
contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No
endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 13532019, até o dia 06/01/2020, às
9h (Horário de Brasília-DF).OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no
site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza-CE, 5 de Dezembro de 2019
VALDA FARIAS MAGALHÃES

Pregoeira

CNPJ Nº 41.157.967/0001-69
LOTE: R$ 5.890.000,00 (Cinco milhões e oitocentos e noventa mil reais);
VALOR TOTAL ADJUDICADO NA LICITAÇÃO:
LOTE: R$ 5.890.000,00 (Cinco milhões e oitocentos e noventa mil reais);

Maceió - AL, 9 de Dezembro de 2019.
P/Comissão Especial de RDC


